ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA nº 006 DO CONJUVE
GESTÃO 2024 A 2026

Aos oito dias do mês de Outubro de dois mil e vinte e quatro, às 14h30, se

reuniram de forma presencial, a partir da sala de reuniões da Secretaria

Municipal de Pessoa com Deficiência e do Idoso (SEPEDI), sito a Av. Avenida

Jorge Burihan, 10 – Jardim Jaqueira /SP, os membros do Conselho Municipal

da Juventude - CONJUVE de Caraguatatuba para Reunião Ordinária do

Colegiado estando presentes os seguintes Conselheiros: Henrique Bispo

Galeggo; Alexandre Marzola Colugnati; Marina de Campos Larcher Sales;

Thayná Costa Fernandes de Aguiar Oliveira; Gabriella Andrade Silva; Yuani

Lopes Gonçalves; João Victor Barreiro Nascimento e Lays Regina dos Santos.

O Primeiro assunto da Pauta tratou sobre a elaboração e organização do

calendário anual com eventos e reuniões do CONJUVE para o ano de 2025.

Ficaram definidas as seguintes datas de reuniões mensais: 14/01; 04/02;

11/03; 01/04; 06/05; 03/06; 01/07; 05/08; 02/09; 07/10; 04/11 e 02/12. Ficou

acordado entre os membros que o evento “Tarde da Juventude” terá como data

proposta para ser realizado o dia 12/04/2025, ficando inviável para o ano

corrente, além do envio de ofício e agendamento de uma reunião para o dia

05/11 com o prefeito municipal eleito para a próxima gestão para apresentação

dos membros do CONJUVE, do calendário anual de eventos para o ano de

2025 e a verificação da possibilidade de criação de uma ficha orçamentária

com valor mínimo de R$100.000,00 e de uma lei municipal de arrecadação de

fundos para a juventude.

O Segundo assunto da Pauta tratou da criação de dois fóruns com pautas

voltadas a juventude. O primeiro deles – “Fórum Municipal de Saúde Para a

Juventude”, com data prevista para o dia 27/06, abordará o tema “Saúde dos

adolescentes” e contará com a participação de profissionais (Ibiatras,

psiquiatras e psicólogos). Em seguida foi discutido sobre a criação da “Semana

da Juventude”, que acontecerá entre os dias 11 a 15/08, onde será também

incluso o fórum e abordará os seguintes temas:

11/08 – Reunião setorial com movimentos culturais e artistas representantes da

juventude para a discussão de políticas públicas (movimento negro, hip hop,

comunidade LGBTQIAPN+, entre outros);

12/08 – Grande encontro com os gremistas;

13/08 – Encontro dos jovens com o legislativo;

14/08 – Encontro com os universitários (auditório do Centro Universitário

Módulo);

15/08 – Encontro com a comunidade jovem religiosa.

O Terceiro assunto da Pauta tratou da realização de audiência pública para a

elaboração da LOA – Lei de Diretrizes Orçamentárias Anuais, prevista para

acontecer no dia 26/09, onde deverá ser enviado ofício para o gabinete do

prefeito com antecedência para apreciação.

O Quarto assunto da Pauta tratou da criação do calendário da juventude

#juventudenarede, que contará com propostas de atividades novas todos os

dias durante o mês de novembro (1 a 30/11) permitindo maior interatividade e

engajamento do jovem com o CONJUVE nas redes sociais, com trends que

estimulem sua participação a cada dia, além da divulgação e compartilhamento

do conteúdo com gremistas das unidades escolares municipais. Deliberou-se a

nova data de reunião ficando para o dia 05 de novembro, às 15 horas.

O Jovem Henrique Bispo agradeceu a participação de todos na reunião e

encerrou a mesma. Nada mais havendo a tratar, eu, Alexandre M. Colugnati,

Secretário, lavro a presente Ata registrada sob o número 006 que vai por mim e

pelos Conselheiros presentes assinada.

Cintia A. Fernandes Alves

(Coordenadora de Políticas

Públicas para a Juventude)

Henrique Bispo Galeggo

(Presidente)

Alexandre Marzola Colugnati

(Secretário)

Marina de Campos Larcher Sales

Gabriella Andrade Silva

Thayná Costa Fernandes de

Aguiar Oliveira

João Victor Barreiro Nascimento

Lays Regina dos Santos

Yuani Lopes Gonçalves